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ABSTRAKT

Cílem práce je vytvořit návrh funkčního modulárního systému předsíňové stěny pro firmu

Jelínek – výroba nábytku s.r.o.

V teoretické části se práce zabývá zkoumáním produktové kategorie předsíňového nábytku

a modulárních systémů, historií těchto řešení a analýzou současné produkce. Dále pak

technologickými aspekty výroby nábytku nebo ergonomií a rozměrovými požadavky.

Praktická část představuje genezi návrhu od zadání přes rešerši portfolia výrobce a prvotní

skici až po finální vybrané řešení, které se dočkalo realizace v podobě prototypu.

Výsledkem je návrh modulárního systému předsíňové stěny, který má potenciál k dalšímu

vývoji.

Klíčová slova: předsíňová stěna, předsíň, modularita, Jelínek – výroba nábytku s.r.o.,

nábytek, masivní dřevo

ABSTRACT

The aim of the work is to create a design of a functional modular system of the hall furniture

for the company Jelínek – výroba nábytku s.r.o.

The theoretical part deals with the research of the product category of hall furniture and

modular systems, the history of these solutions and the analysis of current production.

Furthermore, technological aspects of furniture production or ergonomics and dimensional

requirements.

The practical part presents the genesis of the design from the assignment through a search

of the manufacturer's portfolio and the initial sketch to the final selected solution, which was

realized in the form of a prototype.

The result is the design of a modular hall wall system that has the potential for further

development.

Keywords: hall stand, hall, modularity, company Jelínek - výroba nábytku s.r.o., furniture,

solid wood
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ÚVOD

Již v letním semestru akademického roku 2018/2019 se mezi nabízenými tématy objevil

design předsíňové stěny. Ačkoliv byl pro mě do té doby design nábytku spíše okrajovou

záležitostí, během tohoto akademického roku jsem objevil jeho kouzlo a po projektu křesla

a lavice do čekáren jsem dostal chuť vyzkoušet i něco dalšího. Začal jsem se tedy zabývat

tématem předsíňového nábytku, které se nakonec rozvinulo v téma této mé závěrečné práce.

Cílem práce je vytvořit funkční modulární systém předsíňového nábytku z masivu, který by

odpovídal charakteru a filosofii firmy Jelínek – výroba nábytku s.r.o., která vyrábí „nábytek

na celý život“ a prezentuje své produkty jako dlouhodobou investici. Jednat se má o vysoce

kvalitní produkt nejen díky kvalitnímu zpracování a materiálu, ale i díky designu. Cílovou

skupinou takových produktů tak mohou být lidé, kteří kladou důraz na kvalitu, původ

produktu, jeho zdravotní nezávadnost nebo ekologii, ale zároveň lidé, kteří nepodléhají

módním trendům.

Výsledkem by měl být návrh realizovatelný v podmínkách firmy Jelínek, který dokáže

oslovit široké spektrum zákazníků. Mělo by se jednat o praktický a funkční produkt, který

se do jisté míry dokáže přizpůsobit individuálním potřebám každého zákazníka.

Práce se ve své teoretické části zabývá vývojem předsíňového nábytku, který je však součástí

našich domovů v kontextu všech nábytkových kategorií relativně krátkou dobu, tedy

přibližně 150 let. Nábytek modulární je ještě mladší. Součástí práce je také analýza

současných konkurenčních realizací, materiálů a jejich zpracování nebo hledání vhodných

ergonomických parametrů. Praktická část pak představuje genezi návrhu, vybrané finální

řešení a realizaci prototypu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘEDSÍŇ A PŘEDSÍŇOVÝ NÁBYTEK

Každý byt či dům má svůj vstupní prostor. Prostor, který je pomyslnou hranicí mezi

venkovním světem a naším domovem. Nezáleží na tom, je-li to prostorná hala, menší

předsíň, chodba nebo jen kout s věšákem. Je to prostor, kudy denně projdeme i několikrát,

kudy přicházíme domů, kde vítáme návštěvy, ale také prostor, kde odkládáme své oblečení

a boty cestou z venku. Je to prostor, který o nás něco vypovídá a utváří první dojem každého,

kdo do bytu či domu vstoupí.

V našich předsíních, vstupních halách či chodbách se dnes často objevují kusy nábytku z

produkce velkých nábytkářských firem a řetězců. Druhou variantou pak může být nábytek

na míru od menších výrobců a řemeslníků, který bývá přizpůsoben konkrétnímu prostoru a

potřebám majitele a může mít formu rozměrných vestavěných stěn.

Mezi standartní vybavení předsíní patří především stojanové nebo nástěnné věšáky pro

bundy a kabáty, místo pro sezení např. při obouvání bot a různé formy botníků pro ukládání

venkovní i domácí obuvi. Důležitým prvkem je také zrcadlo pro poslední úpravu před

Obrázek 1 Běžný současný předsíňový nábytek
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vykročením z pohodlí domova. K dalšímu vybavení patří niky, police či věšáky pro kabelky

nebo klobouky, zásuvky pro ukládání dalších potřeb jako jsou rukavice, čepice, přípravky

na ošetření obuvi či oblečení, lžíce na boty atd.; nebo šatní tyče k zavěšení oblečení na

ramínka. Svůj prostor by měly dostat také veškeré běžně používané klíče. V některých

bytech jsou vstupní prostory také místem k ukládání sezónního oblečení a bot.

1.1 Typologie a typizace nábytku

Nábytek lze rozdělit do několika skupin podle jeho funkce:

„nábytek úložný - určený k uložení věcí a potravin nebo pro jiný účel ukládání;

nábytek sedací - k odpočinku, pro aktivity vykonávané vsedě nebo pro zájmové činnosti;

nábytek lehací - k dlouhodobému nebo krátkodobému odpočinku vleže nebo pololeže;

nábytek pracovní - určený a uzpůsobený pro vykonávání fyzické nebo duševní práce;

nábytek jídelní - určený ke stolování a společenským účelům, zpravidla stolový;

nábytek ostatní - nábytek doplňkový a speciální“ (Brunecký et al., 2013l)

V rámci tohoto dělení tak předsíňový nábytek využívá prvky patřící do skupiny úložného,

sedacího a případně ostatního nábytku.

1.1.1 Úložný nábytek

Definice úložného nábytku zní dle normy ČSN 91 0000 Nábytek – Názvosloví následovně:

„Nábytek určený k uložení věcí a potravin nebo pro jiný účel ukládání.“ (Brunecký et al.,

2013m)

Jedná se tedy o veškeré šatní skříně, sekretáře, komody, nábytek šaten, z velké části nábytek

kuchyňský a kancelářský, obývací stěny a v neposlední řadě i převážnou část nábytku

předsíňového.

1.1.2 Sedací nábytek

Sedací nábytek je dle normy ČSN 91 0000: „Nábytek určený k odpočinku, pro práce

vykonávané vsedě nebo pro zájmové činnosti…“ (Brunecký et al., 2013j)

V oblasti předsíně to bývá nábytek využívaný téměř výhradně při obouvání bot.

V předsíních pak roli sedacího nábytku často plní k tomu přizpůsobený nábytek úložný.
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2 HISTORICKÝ VÝVOJ

Tato část mé práce se věnuje historickému vývoji nábytku, avšak nikoliv výhradně jen

nábytku předsíňovému, Literatura je totiž na informace o předsíňovém nábytku jako

samostatné kategorii poměrně skoupá. Okruh zkoumání jsem tak rozšířil i o oblast

modulárních nábytkových systémů a úložný nábytek jako takový.

2.1 Vznik úložného nábytku

Úložný nábytek patří k nejstarším předmětům, které člověk cílevědomě vytvářel. Větší

rozvoj úložného nábytku je spojen s obdobím zemědělské revoluce 5000 let př.n.l., kdy

začínají vznikat trvale obydlená lidská sídla. To znamenalo nárůst počtu věcí osobní potřeby,

které bylo třeba někam ukládat. (Brunecký et al., ©2013m)

„Prvním úložným kusem nábytku byla již ve starověku truhla... V románské době se v

Evropě objevil skříňový nábytek, který sloužil nejprve k ukládání potravin a liturgických

předmětů… V renesanci již vznikaly složité a rafinované sekretáře pro ukládání písemností,

cenin, šperků, kosmetiky a doplňků osobní agendy… V baroku byly v oblibě reprezentativní

kabinetní skříně, ozdobné komody a první skříně pro zavěšení bohatých oděvů… Rokoko

přineslo lehké zásuvkové komody "chiefoniers" (slangově šifonér) a vytvořilo komplety

nábytku… Empír objevil hranolovitý kubus korpusu, který se v meziválečné době 20. století

stal základem pro sestavovací nábytek a nábytkový sektor… Nábytek šaten, který dnes

slouží pro ukládání svrchníků, obleků, věcí pro hobby, obuv ap., se objevil až na konci 19.


[…]


levitující a soklovou variantou. Modul by bylo možné osadit až 6 zásuvkami nad sebou,

poličkou na klíče, držákem na deštníky, věšákem, případně otevřeným botníkem. Zrcadlo

by mohlo skrývat buď šatní tyč nebo police. Uvažoval jsem také nad osazením drobné

korkové nebo magnetické nástěnky.

U modulů o šířce 1000 mm hraje prim věšák v podobě jelena. Nabídnout mohou široké

zásuvky a otevřené niky nebo zdvojený zásuvkový botník. Možné by bylo osazení zrcadla

přímo na nástěnné panely.

Moduly o šířce 750 mm se dělí na dvě skupiny. Na moduly standardní vzniklé většinou

spojením modulů 500 a 250 mm a moduly skříňové. Mezi skříňové moduly by mohly patřit

šatní skříně s šatní tyčí příčnou nebo výsuvnou a podle toho křídlovými nebo skládacími

dveřmi. Pro šatní skříně by však byla nutná větší hloubka modulu. Své místo by zde mohl

najít i velkokapacitní botník.

Jsem však přesvědčen o tom, že systém by bylo možné dále rozvíjet např. o výklopné botníky

nebo horní skříňky. Úkole do budoucna je také zvolit smysluplný systém označování

modulů, jejich konfigurací a kompletních sestav.

Obrázek 74 Sestava B, celková šířka 2000 mm
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Obrázek 75 Rohová sestava D

Obrázek 76 Sestava C, 1250 mm
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Obrázek 77 Sestava G, 1750 mm

Obrázek 78 Sestava E, 2750 mm
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Obrázek 79 Sestava H, 1000 mm

Obrázek 80 Sestava A, 1500 mm
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ZÁVĚR, ZHODNOCENÍ PŘÍNOSŮ PRÁCE

Předsíň, to je pro většinu z nás velice všední prostor, kterému nevěnujeme zvýšenou

pozornost. Proč taky, chtělo by se říct. Projdeme tudy denně třeba několikrát a zastavíme se

tady jen na velmi krátkou chvíli. Jak jsem se ale během práce přesvědčil, předsíň a její

nábytek musí splňovat velmi široké spektrum parametrů a požadavků od těch

ergonomických přes funkční a konstrukční až po ty estetické. Nad tím jsem nikdy dříve příliš

neuvažoval, a tak se získání komplexního pohledu na věc stalo důležitým cílem teoretické

části této bakalářské práce. Snažil jsem se pojmout všechny oblasti, které by pro mě mohly

být při navrhování přínosné, a vybrat z nich relevantní informace. Podstatným inspiračním

zdrojem se mi nakonec stala i historie této produktové kategorie, u níž jsem měl z počátku

obavu z omezených zdrojů informací, protože předsíňový nábytek je jednou z těch mladších

nábytkových kategorií a je skutečně spíše okrajovou záležitostí publikací zabývajících se

historií nábytku. Byla to někdy až mravenčí práce, nicméně nakonec se především

obrazového materiálu podařilo nasbírat dostatečné množství.

Všechny poznatky z teoretické části jsem se pak snažil zužitkovat při vlastním navrhování

předsíňové stěny. Během tohoto procesu jsem nabíral další nové cenné zkušenosti v oblasti

výroby nábytku a jeho konstrukce. Vděčím za to i skvělému přístupu vedení firmy Jelínek.

Páni majitelé byli otevřeni nápadům a zároveň jsem od nich získával cenné informace. Měl

jsem možnost se o svém návrhu poradit též se zkušeným konstruktérem a neméně cennou

byla i možnost nahlédnutí do výrobních prostor. To všechno mělo vliv na směřování práce

k finálnímu realizovanému návrhu.

Během práce jsem se přesvědčil, jak náročné je navrhnout komplexní modulární systém,

který by byl funkční, ale zároveň estetický, vizuálně přitažlivý a něčím atraktivní. Bylo

poměrně náročné pojmout vše, co by měl systém obsahovat. Navrhování takového systému

tak pro mě nebylo jen obohacující zkušeností, ale často i zkouškou praktického a logického

myšlení

Pro firmu Jelínek pak předsíňová stěna znamená rozšíření nabídky o další kategorii nábytku.

Návrh rozšiřuje sortiment nejprodávanější řady FLABO, díky čemuž by mohl mít dobrý

prodejní potenciál. Přitom celkové náklady jsou ve výsledku nižší než při zavádění zcela

nového designu. Díky modularitě systém umožňuje poměrně širokou individualizaci, což

odpovídá individualistickému přístupu firmy, který je často na pomezí mezi sériovou a

zakázkovou výrobou. Signifikantním prvkem návrhu se pak stává věšák v podobě
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stylizované hlavy jelena. Jedná se o výrazný funkční prvek odkazující na jméno výrobce a

mohl by tak být dobře zapamatovatelný.

Zákazníkům předsíňová stěna FLABO umožní pořídit si kvalitní a trvanlivý nábytek i do

předsíně. A v kombinaci s kolekcí ložnice a obývací stěny to znamená také možnost zařídit

si interiér v jednotném stylu.

I přes veškeré komplikace při navrhování mě práce na projektu ve výsledku bavila a jsem

rád, že jsem měl možnost spolupracovat právě s firmou Jelínek.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

s.r.o. společnost s ručením omezeným

atd. a tak dále

např. například

př. n. l. před naším letopočtem

ap., apod. a podobně

tzv. takzvaný, takzvaně

km kilometr

cm centimetr

mm milimetr

Kč Koruna česká

CNC Computer Numeric Control – počítačové číslicové řízení

PVAc polyvinylacetát

3D trojdimenzionální, trojrozměrný

et al. et alii – a jiní

b.r. bez roku

str. strana

cca cirka

° symbol pro stupeň

% symbol pro procento
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