Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část*

Jméno a příjmení studenta František Mareš
Studijní program B8206/Výtvarná umění
Obor/ateliér Multimedia a design/ateliér Průmyslový design
Forma studia Prezenční Akad. rok 2019/2020
Název práce Design nábytku a interiérových doplňků Design modulární předsíňové stěny
Oponent práce MgA. Sabina Stržíňková

František Mareš se ve své bakalářské práci zabývá tématem designu nábytku a interiérových doplňků, konkrétně designem modulární předsíňové stěny ve spolupráci s firmou JELÍNEK – výroba nábytku.

V teoretické části se autor věnuje historickému vývoji a vzniku úložného nábytku od 2. poloviny 19. století. Oceňuji tak autorův zájem o jednotlivé styly, avšak postrádám širší informace o úložném nábytku, ty jsou prezentovány jen formou fotografií. Následná kapitola je věnována analýze současné produkce typově podobných výrobků od českých i zahraničních výrobců, které byly pro autora inspirací a zdrojem pro další práci.

Dále autor popisuje vhodné materiály pro výrobu předsíňové stěny, technologii spojů a povrchových úprav používaných ve firmě Jelínek. Následně autor představuje nábytkové kování používané v nábytkářství a téma ekologie výroby a zpracovávání dřeva. Teoretickou část práce uzavírá ergonomie předsíňového nábytku a podrobně popsání rozměrové požadavky ukládaných věcí.

V praktické části nám autor představuje firmu Jelínek a její výrobní portfolio. Následuje ukázka prvotních skic a 3D návrhů. Zde oceňuji především rozsah tvarových variant řešeného problému předsíňové stěny a její modularity.

Finální návrh vychází z úspěšné kolekce FLAMBO. Autor přizpůsobil design čel zásuvek, použití plného soklu a zaoblení všech hran. Systém je koncipován tak, aby bylo možné kombinovat moduly a vytvářet různé variantní řešení. Celkový design doplňuje hlava stylizovaného jelena, která slouží jako věšák. Dále nám autor představuje ergonomickou studii, konstrukci a náhled do výroby předsíňové stěny.

Bakalářská práce Františka Mareše řeší komplexní modulární systém, který je funkční a zároveň vizuálně zdařilý. Oceňuji variabilní řešení a individualizaci celého návrhu, který koresponduje s výrobním portfoliem firmy Jelínek – výroba nábytku.

Výsledek dosažené práce shledávám jako kvalitní a doporučuji bakalářskou práci Františka Mareše k obhajobě.

Návrh klasifikace A - výborně

V(e) ZLÍNĚ dne 18.8.2020.....

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------

* nehodící se škrtněte